6. Si quelqu'un répand sur une terre grasse un monceau de fumier, on peut intenter contre lui l'interdit dont il s'agit ici. Et cela est juste, parce qu'il rend le terrain vicieux.

7. L'interdit dont il s'agit ici n'a pas lieu si on fait sur une terre quelque chose qui contribue à sa culture, et qui la rend d'une meilleure nature, quoiqu'on l'ait fait par violence ou clandestinement, après une sommation de ne le pas faire.

esse : privato non esse idem concedendum. Si tamen quid vi aut clam factum sit, neque ignis usque eò pervenisset, simpli litem æstimandam : si pervenisset, absolvi eum oportere. Idem ait esse, si damni injuria actum foret : quoniam nullam injuriam aut damnum dare videtur, æquè perituris ædibus. Quòd si nullo incendio id feceris, deinde postea incendium ortum fuerit : non idem erit dicendum ; quia non ex postfacto, sed ex præsentis statu damnum factum sit, necne æstimari oportere, Labeo ait.

§. 5. Notavimus suprà, quòd quamvis verba interdicti latè pateant : tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quæcunque fiant in solo. Eum enim, qui fructum tangit, non teneri interdicto quod vi aut clam : nullum enim opus in solo facit. At qui arbores succidit, utique tenebitur : et qui arundinem, et qui salictum. Terræ enim, et quodammodò solo ipsi corrumpendo manus infert. Idem et in vineis succisis. Cæterùm qui fructum aufert, furti debet conveniri. Itaque si quid operis in solo fiat, interdictum locum habet. In solo fieri accipimus, et si quid circa arbores fiat, non si quid circa fructum arborum.

Ad quæ opera hoc interdictum pertinet.

§. 6. Si quis acervum stercoris circa agrum pinguem disjecerit, cum eo quod vi aut clam factum est, agi potest. Et hoc verum est : quia solo vitium adhibitum sit.

De acervo stercoris disjecto.

§. 7. Planè si quid agri colendi causa factum sit, interdictum quod vi aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri : quamvis prohibitus quis vi vel clam fecerit.

De agro meliorato.

De fossa.

§. 8. Prætereà si fossam feceris in sylva publica, et bos meus in eam inciderit, agere possum hoc interdicto : quia in publico factum est.

Si quis ædificium demolitus fuerit non usque ad solum.

§. 9. Si quis ædificium demolitus fuerit, quamvis non usque ad solum, quin interdicto teneatur, dubitari desit.

De tegulis, de ramis arborum.

§. 10. Proinde et si tegulas de ædificio sustulerit, magis est ut interdicto teneatur :

8. *Venuleius lib. 2 Interdictorum.*

Nam origo hujus rei à solo proficiscitur. Cæterum per se tegulæ non possidentur, sed cum universitate ædificii : nec ad rem pertinet, adfixæ sunt, an tantum positæ.

9. *Ulpianus lib. 71 ad Edictum.*

Nam et si ramos quis de arboribus abstulerit, adhuc interdictum hoc admittimus. Hæc ita si de ædificio tegulas sustulerit : cæterum si non de ædificio, sed seorsum positas, cessat hoc interdictum.

De sera, clavi, cancello, speculario.

§. 1. Si tamen sera vel clavis, cancellus, vel specularium sit ablatum, quod vi aut clam agi non poterit.

De statua vel alia re adibus adfixa.

§. 2 Sed si quis aliquid adibus adfixum evellerit, statuam fortè, vel quid aliud, quod vi aut clam interdicto tenebitur.

De aratione. De fossa. De acervo succenso vel disperso.

§. 3. Si quis clam aut vi agrum inaraverit, vel fossam fecerit, hoc interdicto tenebitur. Et si acervum succenderit, vel disperserit sic, ut non ad usum agri convertat, interdicto locus non erit.

10. *Venuleius lib. 2 Interdictorum.*

Quia acervus solo non cohæret, sed terra sustinetur : ædificia autem solo cohærent.

11. *Ulpianus lib. 71 ad Edictum.*

De effuso in puteum vicini.

Is qui puteum vicini aliquid effuderit, ut hoc facto aquam corrumpere, ait Labæo interdicto quod vi aut clam eum te-

8. Si vous avez fait un fossé dans une forêt publique, et que mon bœuf y soit tombé, je pourrai user contre vous de cet interdit ; parce que vous avez fait un nouvel œuvre dans un lieu public.

9. Il n'y a pas de doute que cet interdit a lieu contre celui qui a démolie une maison, quoiqu'il ne l'ait pas démolie jusqu'au sol.

10. Ainsi s'il a enlevé les tuiles qui couvroient une maison, il est soumis à cet interdit :

8. *Venuleius au liv. 2 des Interdits.*

Car ces choses ont toujours leur origine dans le sol. Au reste on ne possède pas les tuiles par elles-mêmes, on les possède avec l'universalité de l'édifice : peu importe qu'elles soient clouées ou seulement posées.

9. *Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.*

On se servira encore de cet édit contre celui qui auroit emporté les branches des arbres. Ce que nous avons dit des tuiles, doit s'entendre de celui qui a emporté les tuiles couvrant un bâtiment : car l'interdit n'auroit pas lieu contre celui qui auroit emporté des tuiles séparées d'un édifice.

1. Si cependant on emporte une serrure, une clef, un banc ou une armoire, il n'y aura pas lieu à l'interdit *quod vi aut clam*.

2. Si on arrache quelque chose qui est attachée à un édifice, par exemple une statue ou autre chose, il y aura lieu à l'interdit.

3. Si quelqu'un laboure violemment ou clandestinement un fonds, ou y fait un fossé, il sera soumis à cet interdit ; mais cet interdit n'aura pas lieu s'il met le feu à un âmas de paille ou à d'autres matières combustibles, ou s'il les disperse de manière que le fonds n'en tire aucune utilité.